Городская комиссия по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска

Протокол

15 марта 2019 г.

                              № 2
Председательствующий: А.С.Аносян

Секретарь: Н.П. Друцкая

Присутствовали: Бакунец О.М.,   Дмитриченко И.В., Дорохов В.И., Заболотских С.Г., Калинина В.Н., Лаптев И.А., Дорохов В.И., Резников А.А.,  Медведева М.Н., Растегаев О.Л.,  Бондаренко Н.Г.,  Юдина И.И.
ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос 1. «О первоочередных мерах, направ​ленных на предупреждение возникновения и распространение природно-очаговых и особо опасных инфекций на территории                           г. Волгодонска  в сезон  2019 года»
	               Докладчик:

	Друцкая Надежда Петровна, заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РО в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском  районах.

1.СЛУШАЛИ:

Друцкую Н.П. о состоянии заболеваемости природно-очаговыми инфекциями на территории Ростовской области, г. Волгодонска и мерах по их профилактике среди жителей города (справка выступления прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:

Аносян А.С. о необходимости своевременного проведения акарицидных обработок и дератизационных мероприятий на территории  кладбищ, нейтральных территориях города, зон отдыха и т.д., о проведении целенаправленной санитарно-просветительной работы по вопросу профилактики природно-очаговых инфекций.

Заболотских С.Г. о готовности лечебно-профилактических учреждений города к проведению мероприятий на случай регистрации природно-очаговых инфекций, укомплектованности средствами защиты, противовирусными препаратами. О проведении иммунизации против природно-очаговых инфекций контингентов, подверженных риску заражения.

Лаптев И.А. о проведении торгов для определения организации на проведении противоклещевых обработок.
РЕШИЛИ: 1. Одобрить проект решения №2 «О первоочередных мерах, направ​ленных на предупреждение возникновения природно-очаговых и особо опасных инфекций на территории г. Волгодонска  в сезон  2019 года»

Вопрос 2. О состоянии заболеваемости туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и мерам по их предупреждению среди жителей г. Волгодонска

	               Докладчик:

	Друцкая Надежда Петровна, заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РО в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском  районах.

СЛУШАЛИ:

Друцкую Н.П. о состоянии заболеваемости туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и мерам по их предупреждению среди жителей г. Волгодонска (справка выступления прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:

Коновалова  С.Н. о необходимости продолжения работы по своевременному выявлению больных туберкулезом.

Дорохов В.И. о решении вопроса по проведению заключительной дезинфекции в очагах больных туберкулезом, проживающих в многоквартирных домах, частном секторе и на дачах в садоводческих товариществах.
Колесникова Е.М. об активизации работы по своевременному выявлению ВИЧ-инфицированных, проведению целенаправленной работы по профилактике ВИЧ_-инфекции среди населения города Волгодонска.
Аносян А.С.о необходимости усиления санитарно-просветительской работы среди населения города по профилактике туберкулеза и ВИЧ-инфекции, в том числе среди рабочих промышленных предприятий, учащихся школ, средних и высших учебных заведений.
РЕШИЛИ:

1. Одобрить решение №3 «О состоянии заболеваемости туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и мерах по их профилактике среди жителей г. Волгодонска».
Вопрос 3. 1. «О состоянии питьевого водоснабжения  и качества  питьевой воды подаваемой  населению  г. Волгодонска»

	Докладчик:

	Аносян Александр Сергеевич -начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РО в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах.

СЛУШАЛИ:

Аносяна А.С.о состоянии питьевого водоснабжения и качества питьевой воды подаваемой населению г. Волгодонска. На протяжении ряда лет все исследуемые пробы воды соответствуют требованиям, население города не испытывает дефицит в снабжении питьевой водой (справка выступления прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

-Директор МУП «Водоканал» Нетута А.В. и сообщил, что МУП «ВКХ» проводит работу по своевременному устранению аварийных ситуаций, осуществляет контроль за качеством воды подаваемой населению города. Проводится замена труб по мере поступления денежных средств.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект решения № 5 «О состоянии питьевого водоснабжения и качества питьевой воды подаваемой населению г. Волгодонска».

Вопрос №4.«О проведении «подчищающей» иммунизации по кори на территории г. Волгодонска»
	               Докладчик:

	Друцкая Надежда Петровна, заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РО в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском  районах.

СЛУШАЛИ:

Друцкую Н.П. о состоянии заболеваемости корью на территории Российской Федерации  и проведении подчищающей иммунизации среди жителей г. Волгодонска (справка выступления прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:

- Аносян А.С. о необходимости пересмотра медицинских отводов, проведении расчета необходимого количества вакцины для подчищающей иммунизации.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект решения № 6 «О проведении «подчищающей» иммунизации по кори на территории г. Волгодонска».

Председательствующий                                                                       А.С.Аносян
Секретарь                                                                                               Н.П.Друцкая
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА

Комиссия по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия  населения города Волгодонска

 « 15 » марта 2019 г.                                                                           Решение  №6

 О проведении «подчищающей»

 иммунизации по кори
        Заслушана информация территориального отдела  Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах о том,  что в  связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией по заболеваемости корью на территории Российской Федерации  в срок с 01.04.2019 по 01.10.2019 в субъектах Рос​сийской Федерации планируется проведение мероприятий по подчищаю​щей иммунизации против кори населения, а также иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность, не привитых против кори.

В целях обеспечения эпидемического благополучия по кори среди жителей               г. Волгодонска, усиления мероприятий по предупреждению распространения этого заболевания комиссия решает:

1.Управлению здравоохранения г. Волгодонска (В.Ю.Бачинский):

1.1.Организовать работу по выявлению лиц из числа детского и взрос​лого населения, в том числе труднодоступных контингентов (кочующее население, беженцы, вынужденные переселенцы, внутренние и внешние мигранты), не болевших корью, не получивших прививки против кори в соответствии с национальным календарем профилактических прививок (не привитых против кори, привитых однократно), не имеющих сведений о прививках против кори, и не включенных в утвержденный на 2019 год план профилактических прививок.

1.2.Организовать и завершить работу иммуноло​гических комиссий по пересмотру медицинских противопоказаний к прове​дению прививок против кори, а также работу с населением, отказывающим​ся от профилактических прививок.

                                                              Срок: до 19.03.2019г.
1.3. Сформировать и утвердить планы проведения подчищающей иммунизации против кори в разрезе медицинских организа​ций.

                                                                                Срок: до 29.03.2019г.
1.4. Рассчитать необходимый объем вакцины против кори, с учетом численности населения, подлежащего иммунизации про​тив кори в рамках подчищающей иммунизации. Направить в органы исполнительной власти произведенные расчеты потребности в вакцине против кори в целях выде​ления (при необходимости) финансовых средств на ее закупку для проведе​ния мероприятий по подчищающей иммунизации населения.

                                                                                Срок: до 01.04.2019г.
1.5.Обеспечить в период с 01.04.2019 по 01.10.2019 проведение  кампа​нии по подчищающей иммунизации против кори лиц, не получивших при​вивки своевременно в рамках национального календаря профилактических прививок, предусмотрев:

составление списков лиц, подлежащих прививкам против кори, планов и графиков иммунизации по каждой медицинской организации;
формирование, подготовку и оснащение вакциной и расходными мате​риалами прививочных бригад (при необходимости) для иммунизации населения в рамках кампа​нии по подчищающей иммунизации;
оперативную отчетность о ходе проведения кампании подчищающей иммунизации.
1.6.Создать необходимый запас вакцины (в соответствии с расчетной потребностью) для обеспечения кампании подчищающей иммунизации против кори.

1.7.Обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования вакцины против кори на всех уровнях «холодовой цепи» - в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2.3332-16 «Условия транспортирования и хранения иммунобиологических лекар​ственных препаратов», утвержденных постановлением Главного государ​ственного санитарного врача Российской Федерации от 17.02.2016 №19 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федера​ции 28 апреля 2016г., регистрационный № 41968).

                                                         Срок: постоянно.

1.8.Представить в территориальный отдел в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах  по E-mail: rpn45@donpac.ru  в срок 22.03.2019 информацию об итогах подготовительных мероприятий для проведения кампании подчищающей иммунизации; в срок до 2 числа месяца,                                  следующе​го за отчетным, о ходе кампании подчищающей иммунизации (начиная с
02.05.2019 по 02.09.2019); в срок до 05.10.2019 - об итогах проведения                                 кам​пании подчищающей иммунизации против кори.
2.Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы собственности

-обеспечить проведение иммунизации против кори привлечен​ных работников, не болевших корью и не имеющих прививок или сведений о прививках против кори.

                                                             Срок: с 01.04.2019 по 01.10.2019 г.
3.Территориальному отделу Управления  Роспотребнадзора по РО в                             г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах  (А.С.Аносян)

-обеспечить контроль за ходом подготовки и проведением мероприя​тий по подчищающей иммунизации против кори, соблюдением условий транспортирования и хранения коревой вакцины на всех уровнях «холодо​вой цепи».

                                                         Срок: постоянно.

Председательствующий                                                                 А.С.Аносян